
  

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 30.09.2020 г. № 2752 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление юридическим и физическим 

лицам земельных участков в аренду, собственность за плату», 

утвержденный постановлением мэрии города Магадана от 17.07.2015  

№ 2682 

 

 

В целях совершенствования нормативной правовой базы, 

руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление юридическим и физическим лицам 

земельных участков в аренду, собственность за плату», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 17.07.2015 № 2682, изменения, 

изложив пункт 3.2.1 в новой редакции: 

«3.2.1. Консультирование заявителя о порядке предоставления 

муниципальной услуги. 

Для получения информации по процедуре предоставления 

муниципальной услуги заявителями используются следующие формы 

консультирования: 

- индивидуальное консультирование заявителя при его личном 

обращении; 

- индивидуальное консультирование заявителя по телефону; 

- индивидуальное консультирование заявителя в письменной форме по 

почте (по электронной почте) при поступлении письменного обращения от 

заявителя; 

- публичное консультирование заявителя. 



2 

 

  

3.2.1.1. Порядок консультирования заявителя уполномоченными 

сотрудниками Департамента по предоставлению муниципальной услуги в 

рамках своей компетенции. 

1) индивидуальное консультирование заявителя при личном обращении 

производится по адресу: 685000, город Магадан, проспект Карла Маркса, дом 

62 «А», кабинет № 7 в следующие дни недели и часы: понедельник с 14.00 до 

16.30, вторник с 09.30 до 12.30, среда с 14.00 до 16.30, четверг с 09.30 до 

12.30, пятница - неприемный день. 

Время ожидания заявителя при индивидуальном консультировании при 

личном обращении не должно превышать 15 минут. 

Индивидуальное консультирование заявителя при его личном 

обращении, осуществляемое уполномоченным сотрудником Департамента 

(далее - уполномоченный сотрудник), не должно превышать 10 минут. 

Если для подготовки ответа при предоставлении консультации 

требуется продолжительное время, то уполномоченный сотрудник 

предлагает заявителю обратиться письменно либо назначить другое удобное 

для него время консультации. 

При невозможности уполномоченного сотрудника самостоятельно 

ответить на поставленные вопросы он должен переадресовать (перевести) 

вопросы заявителя иному должностному лицу (муниципальному служащему) 

Департамента, компетенция и должностные обязанности которого позволяют 

дать ответ заявителю на поставленные вопросы, или сообщить телефонный 

номер, по которому заявитель может получить необходимую информацию. 

Уполномоченный сотрудник, осуществляющий консультирование при 

личном обращении, должен корректно и внимательно относиться к 

заявителю. 

При ответах на устные обращения уполномоченный сотрудник 

подробно и в вежливой форме информирует обратившихся по интересующим 

их вопросам. 



3 

 

  

2) Индивидуальное консультирование заявителя по телефону 

производится по следующим телефонам: (4132) 64-95-93, (4132) 65-21-24, 

(4132) 65-25-74. 

При ответе на телефонные звонки уполномоченный сотрудник должен 

назвать наименование органа, фамилию, имя, отчество, занимаемую 

должность. 

Во время разговора необходимо произносить слова четко, избегать 

параллельных разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор 

по причине поступления звонка на другой аппарат. 

В конце консультирования уполномоченный сотрудник должен кратко 

подвести итоги и перечислить меры, которые надо принять (кто именно, 

когда и что должен сделать). 

Индивидуальное консультирование заявителя по телефону 

уполномоченным сотрудником не должно превышать 10 минут. 

Если для дачи ответа при индивидуальном консультировании заявителя 

по телефону требуется продолжительное время, то уполномоченный 

сотрудник предлагает заявителю обратиться письменно либо перезвонить 

данному уполномоченному сотруднику в другое удобное для заявителя 

время. 

При невозможности уполномоченного сотрудника самостоятельно 

ответить на поставленные вопросы он сообщает заявителю телефонный 

номер, по которому можно получить необходимую информацию. 

Уполномоченный сотрудник, осуществляющий консультирование по 

телефону, должен корректно и внимательно относиться к заявителям. 

При ответах на телефонные звонки уполномоченный сотрудник 

подробно и в вежливой форме информирует обратившихся по интересующим 

их вопросам. 

3) Индивидуальное консультирование заявителя в письменной форме 

по почте и (или) по электронной почте производится при поступлении 

письменного обращения по адресу местонахождения Департамента: 685000, 



4 

 

  

город Магадан, проспект Карла Маркса, дом 62 «А» и (или) по адресу 

электронной почты Департамента: satek@magadangorod.ru. 

При индивидуальном консультировании заявителя в письменной форме 

по почте ответ на обращение заявителя направляется почтой в адрес 

заявителя в случае обращения в письменной форме либо по электронной 

почте на электронный адрес заявителя в случае обращения в форме 

электронного документа в 30 (тридцатидневный) срок с момента получения 

обращения. 

Ответ на письменное обращение может быть также дополнительно 

направлен отличным от способа получения обращения способом на адрес 

заявителя, указанный в письменном обращении в качестве способа 

обращения заявителя или способа доставки, указанного в письменном 

обращении. 

Датой получения обращения является дата регистрации входящего 

обращения. 

Ответы на письменные обращения даются в простой, четкой и 

понятной форме в письменном виде и должны содержать ответы на 

поставленные вопросы, должность, фамилию и инициалы уполномоченного 

сотрудника, подписавшего ответ, фамилию, инициалы, номер телефона 

исполнителя. 

4) Публичное консультирование заявителей производится посредством 

размещения информации на информационных стендах в местах 

предоставления муниципальной услуги, публикации информационных 

материалов в средствах массовой информации, включая публикацию на 

официальном сайте и Порталах. 

Размещение визуальной, текстовой и иной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги в помещениях Департамента, а также 

на Порталах и официальном сайте должно соответствовать требованиям, 

указанным в пункте 2.12.3 Административного регламента. 

consultantplus://offline/ref=BC98BB72CBDFC21CC058EE335E4566AF291ADFD3A790AE74A7FAD1E1A993979974292968D4E01F8152253349F2167B5A321484CEF85A1905A62F53FBA6F


5 

 

  

Уполномоченный сотрудник не вправе осуществлять консультирование 

заявителей, выходящее за рамки информирования о стандартных процедурах 

и условиях оказания муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно 

на индивидуальные решения заявителей. 

3.2.1.2. Порядок консультирования заявителя уполномоченными 

сотрудниками Комитета по вопросам предоставления муниципальной услуги 

в рамках своей компетенции. 

1) индивидуальное консультирование заявителя при личном обращении 

производится по адресу: 685000, город Магадан, площадь Горького, дом 1, 

кабинеты 208, 211, 214, 215, 217 в следующие дни недели и часы: со 

вторника по четверг с 14.00 до 17.00, понедельник, пятница - неприемные 

дни. 

Время ожидания заявителя при индивидуальном консультировании при 

личном обращении не должно превышать 15 минут. 

Индивидуальное консультирование заявителя при его личном 

обращении, осуществляемое уполномоченным сотрудником Комитета (далее 

- уполномоченный сотрудник), не должно превышать 10 минут. 

Если для подготовки ответа при предоставлении консультации 

требуется продолжительное время, то уполномоченный сотрудник 

предлагает заявителю обратиться письменно либо назначает другое удобное 

для него время консультации. 

При невозможности уполномоченного сотрудника самостоятельно 

ответить на поставленные вопросы, он должен переадресовать (перевести) 

вопросы заявителя иному должностному лицу (муниципальному служащему) 

Комитета, компетенция и должностные обязанности которого позволяют 

дать ответ заявителю на поставленные вопросы, или сообщить телефонный 

номер, по которому заявитель может получить необходимую информацию. 

Уполномоченный сотрудник, осуществляющий консультирование при 

личном обращении, должен корректно и внимательно относиться к 

заявителю. 



6 

 

  

При ответах на устные обращения уполномоченный сотрудник 

подробно и в вежливой форме информирует обратившихся по интересующим 

их вопросам. 

2) индивидуальное консультирование заявителя по телефону 

производится по следующим телефонам: (4132) 62-62-23, (4132) 62-52-17, 

(4132) 63-96-10, (4132) 62-52-27, факс (4132) 62-95-78. 

При ответе на телефонные звонки уполномоченный сотрудник должен 

назвать наименование органа, фамилию, имя, отчество, занимаемую 

должность. 

Во время разговора необходимо произносить слова четко, избегать 

параллельных разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор 

по причине поступления звонка на другой аппарат. 

В конце консультирования уполномоченный сотрудник должен кратко 

подвести итоги и перечислить меры, которые надо принять (кто именно, 

когда и что должен сделать). 

Индивидуальное консультирование заявителя по телефону 

уполномоченным сотрудником не должно превышать 10 минут. 

Если для дачи ответа при индивидуальном консультировании заявителя 

по телефону требуется продолжительное время, то уполномоченный 

сотрудник предлагает заявителю обратиться письменно либо перезвонить 

данному уполномоченному сотруднику в другое удобное для заявителя 

время. 

При невозможности уполномоченного сотрудника самостоятельно 

ответить на поставленные вопросы, он должен сообщить заявителю 

телефонный номер, по которому можно получить необходимую 

информацию. 

Уполномоченный сотрудник, осуществляющий консультирование по 

телефону, должен корректно и внимательно относиться к заявителям. 



7 

 

  

При ответах на телефонные звонки уполномоченный сотрудник 

подробно и в вежливой форме информирует обратившихся по интересующим 

их вопросам. 

3) индивидуальное консультирование заявителя в письменной форме 

по почте и (или) по электронной почте производится при поступлении 

письменного обращения по адресу местонахождения Комитета: 685000, 

город Магадан, площадь Горького, дом 1 или по адресу электронной почты 

Комитета: kumi@magadangorod.ru. 

При индивидуальном консультировании заявителя в письменной форме 

по почте ответ на обращение заявителя направляется почтой в адрес 

заявителя в случае обращения в письменной форме либо по электронной 

почте на электронный адрес заявителя в случае обращения в форме 

электронного документа в 30 (тридцатидневный) срок с момента получения 

обращения. 

Ответ на письменное обращение может быть также направлен 

отличным от способа получения обращения способом на адрес заявителя, 

указанный в письменном обращении в качестве способа обращения заявителя 

или способа доставки, указанного в письменном обращении. 

Датой получения обращения является дата регистрации входящего 

обращения. 

Ответы на письменные обращения даются в простой, четкой и 

понятной форме в письменном виде и должны содержать ответы на 

поставленные вопросы, должность, фамилию и инициалы должностного 

лица, подписавшего ответ, фамилию, инициалы, номер телефона 

исполнителя. 

4) публичное консультирование заявителей производится посредством 

размещения информации на информационных стендах в местах 

предоставления муниципальной услуги, публикации информационных 

материалов в средствах массовой информации, включая публикацию на 

официальном сайте и Порталах. 



8 

 

  

Размещение визуальной, текстовой и иной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги в помещениях Комитета, а также на 

Порталах и официальном сайте должно соответствовать требованиям, 

указанным в пункте 2.12.3 Административного регламента. 

Уполномоченный сотрудник не вправе осуществлять консультирование 

заявителей, выходящее за рамки информирования о стандартных процедурах 

и условиях оказания муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно 

на индивидуальные решения заявителей.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города Магадана Малашевского А.В. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 
 

Ю. Гришан 

 

consultantplus://offline/ref=BC98BB72CBDFC21CC058EE335E4566AF291ADFD3A790AE74A7FAD1E1A993979974292968D4E01F8152253349F2167B5A321484CEF85A1905A62F53FBA6F

